
         ROMÂNIA                                                                               
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI          
             

HOTĂRÂRE  
privind schimbarea denumirii Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi 

 
         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2016, 
         Având în vedere: 
        - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 9756 din 14.07.2016; 
        - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 
          - nota de fundamentare a domnului Dragu Nicolae, consilier judeţean în mandatul 2012–2016, 
înregistrată sub nr. 12917 din 14.09.2015; 
          - avizul consultativ al Comisiei Judeţene pentru Atribuirea de Denumiri Călăraşi, nr. 5 din 10.02.2016, 
transmis prin adresa nr. 6 din 11.07.2016, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 2517 din 
18.02.2016; 
          - avizul conform al Ministerului Sănătăţii, nr. XI/A/18465/VVV/433/08.06.2016, înregistrat la Consiliul 
Judeţean Călăraşi sub nr. 8415 din 14.06.2016; 
          - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Călăraşi nr. 180 din 29.10.2015 privind avizul Consiliului 
Local Călăraşi în vederea schimbării denumirii Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi; 

        - prevederile art. 18 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind 

transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile 

administraţiei publice locale, aprobată prin Legea nr. 174/2011, cu modificările şi completările ulterioare;  
        - prevederile art. 180 alin. (1) lit. d) raportat la art. 172 alin. (7) din Legea nr. 95/2006 privind reforma 

în domeniul sănătăţii, republicată; 
         - prevederile art. 2 lit. c), art. 3 alin. (1) şi art. 5 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 48/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile art. 4 alin. lit. b) din Regulamentul de funcţionare a comisiei de atribuire de denumiri 

judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, aprobat prin Ordinul ministrului internelor şi reformei 

administrative nr. 564/2008; 
         - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 
         - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
           Art. 1. – Se aprobă schimbarea denumirii Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi în Spitalul Judeţean 

de Urgenţă Călăraşi „Dr. POMPEI SAMARIAN”. 
           Art. 2. – Toate documentele referitoare la Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi se modifică şi se 

completează potrivit dispoziţiilor articolului 1. 
           Art. 3. – Compartimentul Sănătate al Direcţiei Economice din aparatul de specialitate al Consiliului 
Judeţean Călăraşi şi Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Călăraşi vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesaţi. 
 

  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                                     Dumitru TUDONE 

 
Nr.  97                                                                                       
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.07.2016 
 

17 


